
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N°159 DEL 15 OTTOBRE 2021  

OGGETTO: Articolo 1, comma 95, legge 30 dicembre 2018, n.145 Ripartizione del Fondo 

finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e 

allo sviluppo del Paese – D.P.C.M. 11 giugno 2019 

Progetto esecutivo n.766:“ Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle 

di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite”. LOTTO I - Sostituzione delle condotte adduttrici dalle vasche di 

compenso di S. Anastasio al Piano Sinistro, Distretti 1° e 2° - CUP 

E34H17000350001 - CIG 8649163B17 

­ Presa d’atto dei verbali di gara esperiti. 

­ Mandato agli uffici di procedere, nei confronti dell’Operatore Economico 

costituito in ATI KREA COSTRUZIONI SRL (mandataria-capogruppo) e 

CERICOLA SRL (mandante), alla verifica del possesso dei requisiti prescritti 

dalla legge; 

­ Di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di “Ammodernamento 

dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”. LOTTO I - Sostituzione delle 

condotte adduttrici dalle vasche di compenso di S. Anastasio al Piano Sinistro, 

Distretti 1° e 2°  all’Operatore Economico costituito in ATI KREA COSTRUZIONI 

SRL (mandataria-capogruppo) con sede in via Roma n. 1 – 06121 Perugia e 

CERICOLA SRL (mandante) con sede in Corso Trento e Trieste, 43 – 66034 

Lanciano (CH) per un importo contrattuale di € 1.358.553,63 oltre IVA, 

condizionatamente alla verifica dei prescritti requisiti dichiarati 

dall’aggiudicatario. 

­ Mandato agli uffici di procedere alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente e di prendere atto che tutti gli atti di 

gara, oltre che sulla piattaforma digitale del Consorzio Appalti&Contratti e-

procurement disponibile all'indirizzo 

https://gare.bonificaumbra.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp e raggiungibile 

altresì dal sito https://www.bonificaumbra.it/177-Piattaforma-Procedura-

Gare.html, sono disponibili presso gli uffici della sede legale del Consorzio 

della Bonificazione Umbra. 
 

 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 

 

 con Determina Dirigenziale n. 48 del 20.03.2017 è stato nominato l’Ing. Paolo Rosi, Capo Settore 
Manutenzione e Irrigazione, quale Responsabile Unico del Procedimento del progetto in epigrafe; 

 il Consorzio con Delibera Presidenziale n.47/P del 29/08/2017, ha approvato il progetto esecutivo n. 
766 – “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle perdite” a seguito della presa d’atto: 
i. del Voto favorevole n.282/17 del 03/08/2017 espresso in merito al progetto in questione dal CTA 

del Provveditorato Interregionale alle OO. PP. Toscana – Marche – Umbria, comunicato con nota 

n. 0018203 del 09/08/2017 e acquisto al protocollo CBU n.5562/17 del 09/08/2017; 

ii. del “Rapporto conclusivo di Verifica e verbale di Verifica” redatto e sottoscritto in data 22/08/2017 

dal tecnico verificatore incaricato - l’Ing. Giuseppe Santini dello Studio Seprim Sas – acquisito al 

protocollo CBU n.5666/17 del 28/08/2017; 

iii. del Verbale di Validazione del progetto, redatto e sottoscritto in data 28/08/2017 dal 

Responsabile Unico del Procedimento - l’Ing. Paolo Rosi, tecnico interno del Consorzio – nel 

quale sono riportati gli esiti della verifica del progetto facendo preciso riferimento al rapporto 
conclusivo del soggetto preposto alla verifica; 

 con Decreto del MIIPAF n. 9285647 del 02/11/2020, è stato approvato il progetto e concesso il 
finanziamento per la realizzazione dell’intervento “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della 

Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”; 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra deve provvedere, in qualità di amministrazione aggiudicatrice, 
ai sensi del decreto legislativo n. 50/2016, all’espletamento delle procedure di affidamento dei lavori 

 



nel rispetto dei termini previsti all’art. 1 e 2 del decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, fermo restando il termine di n. 18 mesi dalla 

data del decreto di finanziamento di addivenire alla aggiudicazione dei lavori in coerenza con il 

cronoprogramma della spesa; 

 ai sensi degli articoli 92 e 93 del R.D. 215/1933 ed in conformità agli articoli 44, 49 e 50 del D.P.R. 
327/2001 il Concessionario provvede alle occupazioni temporanee e all’imposizione delle servitù 

occorrenti alla realizzazione dell’opera; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 il progetto, è suddiviso in 4 lotti autonomi e funzionali secondo la tipologia degli interventi previsti, per 

un importo complessivo di € 7.089.533,97, come meglio specificato di seguito: 
 l’importo dell’appalto del 1° Lotto - “Intervento 1 - Sostituzione delle condotte adduttrici dalle 

vasche di laminazione di S. Anastasio al Piano Sinistro, Distretti 1° e 2°” ammonta ad € 

1.968.993,00, IVA esclusa,  di cui € 1.724.405,00 a base d’asta, comprensivi di oneri della 

sicurezza e costi incidenza della manodopera, ed € 244.588,00 per importi non soggetti a ribasso 

(costi della sicurezza); 

 l’importo dell’appalto del 2° Lotto – “Intervento 2 - Installazione idrocontatori a tessera” ammonta 

ad € 2.742.660,00 , IVA esclusa, compresi gli di cui € 2.707.950,00 a base d’asta, comprensivi di 

oneri per la sicurezza e costi incidenza della manodopera, ed € 34.710,00 per importi non soggetti 
a ribasso (costi della sicurezza); 

 l’importo dell’appalto del 3° Lotto – “Intervento 3 - Ammodernamento delle camere di manovra”, 

ammonta ad € 2.286.382,97, IVA esclusa, di cui € 1.757.865,97 a base d’asta, comprensivi di 

oneri della sicurezza e costi incidenza della manodopera , ed € 528.517,00 per importi non 

soggetti a ribasso (costi della sicurezza); 

 l’importo dell’appalto del 4° Lotto – “Intervento 4 - Ammodernamento apparecchiature di 

telecontrollo della Diga sul Torrente Marroggia”, ammonta ad € 91.497,00 compresi gli oneri per la 

sicurezza, IVA esclusa; 

 il Consorzio con Delibera n. 10/P del 02.03.2021 ha approvato quanto segue : 

 Delibera a contrarre per l’affidamento dei lavori dei lotti I, II e III per un importo complessivo di euro 
6.998.035,97 al netto dell’iva mediante procedura aperta e con applicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 

sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Approvazione del bando di gara ed i relativi allegati; 

 Indizione della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e mandato agli uffici per 

l’avvio delle procedure necessarie; 

 Sono state effettuate tutte le procedure di pubblicazione del bando ai sensi del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. ed in particolare è stato pubblicato come di seguito: 

 sul sito del Consorzio della Bonificazione Umbra in data 03/03/2021 prot. 1217/21; 

 sul sito del Comune di Spoleto - progressivo 440 in data 04/03/2021; 
 nella Gazzetta Ufficiale - V Serie Speciale n.26 del 05/03/2021; 

 nella Gazzetta Ufficiale Unione Europea S 46 del 08/03/2021; 

 sul sito ANAC; 

 sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici; 

 sui quotidiani La Nazione sia in edizione nazionale che regionale e Il Messaggero sia in edizione 

nazionale che regionale; 

 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 23.04.2021, alle ore 12.00; 

 entro il suddetto termine, sono pervenute le seguenti offerte inerenti il I Lotto, in modalità telematica 
tramite la piattaforma informatica Appalti&Contratti e-procurement dell’Ente, dagli operatori economici 

di seguito elencati in ordine di presentazione: 

1. Costituenda ATI Tecnobuilding s.r.l. (Capogruppo) - Rossi Mario Pietro & C. S.n.c. (Mandante); 

2. IMPRESA BENITO STIRPE COSTRUZIONI GENERALI SPA; 
3. ESSETI SRL SISTEMI E TECNOLOGIE; 

4. RTI Tecnostrade Srl (Capogruppo) – Sia Coperture Srl (Mandante) – Ecoter Italia Srl (Mandante); 

5. KREA COSTRUZIONI SRL - CERICOLA SRL; 

6. CONSORZIO CIRO MENOTTI; 

7. Ati Costruzioni Generali sud Srl - Furino Ecologia Srl; 

8. ABILS CONSORZIO STABILE; 

9. FELCO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.; 

10. INFRATECH CONSORZIO STABILE S.C.A R.L; 
11. RTI LDF APPALTI SRL- ASSA SRL; 

12. RTI INGALLINA SRL / TB TESECO BONIFICHE SRL; 

13. S.I.A. - SOCIETA' ITALIANA ACQUE; 

14. AST S.R.L.; 

15. Costituendo RTI verticale Pascucci/Intereco; 

16. RTI ASSISI STRADE Srl capogruppo- BONDINI Srl mandante- Consorzio Recuperi Srl mandante 

17. VA.RI.AN SRL; 

18. RTI LUPINI SRL - COGEA SRL; 
19. ATI Nuova Edilmonte Srl mandataria- Costruzioni Guglietta Abramo Srl mandante – GMG Service 

Srl mandante 



20. RTI D&D COSTRUZIONI GENERALI SRL WATER & SOIL REMEDIATION SRL; 

 

PRESO ATTO 

 

 l’importo dell’appalto del 1° Lotto – “Sostituzione delle condotte adduttrici dalle vasche di compenso di 
S. Anastasio al Piano Sinistro, Distretti 1° e 2°” ammonta ad € 1.968.993,00, IVA esclusa, compresi gli 

di cui € 1.724.405,00 a base d’asta, comprensivi di oneri per la sicurezza e costi incidenza della 

manodopera, ed € 244.588,00 per importi non soggetti a ribasso (costi della sicurezza) come da 

tabella: 

 

LOTTO 1 Importi 

Lavori soggetti a ribasso 1.724.405,00 

Di cui costi della manodopera 398.322,39 
Costi per attuazione piani di sicurezza 244.588,00 

Importo totale appalto 1.968.993,00 

 

 a seguito dell’espletamento delle procedure di gara sono stati redatti i seguenti verbali, 
successivamente pubblicati sul sito dell’Ente e sulla piattaforma telematica: 

i. in data 10/05/2021 verbale di gara n. 1; 

ii. in data 07/06/2021 verbale di gara n. 2; 
iii. in data 25/06/2021 verbale di gara n. 3; 

iv. in data 13/07/2021 verbale di gara n. 4; 

 sono stati redatti i verbali in seduta riservata inerenti il Lotto I  in data 13 luglio, 03 agosto e 02 
settembre 2021;  

 in data 08/09/2021 è stato redatto il verbale di gara n. 5, in seduta pubblica della commissione 
tecnica, successivamente pubblicato sul sito dell’Ente e sulla piattaforma; 

 la Commissione giudicatrice con nota prot.n. 6063/21 del 09/09/2021 ha trasmesso copia dei verbali 
riferiti alle sedute pubbliche e riservate predisposte dalla stessa al RUP dai quali si evince che il 

concorrente primo classificato per il Lotto I è risultato l’O.E. costituito in ATI KREA COSTRUZIONI SRL 

(mandataria-capogruppo) con in via Roma n. 1 – 06121 Perugia e CERICOLA SRL (mandante) con 

sede in Corso Trento e Trieste, 43 – 66034 Lanciano (CH), il quale ha conseguito punti 100 su 100 

disponibili dei quali 80 degli 80 disponibili per l’offerta tecnica e punti 20 dei 20 disponibili per l’offerta 

economica; 

 dal verbale n.5 del 08/09/2021 risulta che il concorrente primo classificato ha ottenuto un punteggio 

sia tecnico che economico superiore ai quattro quinti dei valori massimi previsti (p.ti 64 parte tecnica 
e p.ti 16 parte economica), pertanto si è proceduto alla verifica della congruità dell’offerta prodotta dal 

concorrente stesso ai sensi dell’art. 97. (Offerte anormalmente basse) c.3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 in data 13/10/2021 il RUP ha redatto la “Relazione di verifica della anomalia” dalla quale risulta che le 
giustificazioni fornite a supporto dell’offerta presentata sono adeguate e pertanto  ha ritenuto congrua 

la predetta offerta ai sensi dell’art. 97 c.3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché ulteriormente previsto 

dall’art. 21 del Disciplinare di Gara. 

 La Commissione, preso atto della “Relazione di verifica della anomalia” redatta dal RUP, con nota del 
13.10.2021, acquisita agli atti del Consorzio al prot.n. 6572/21 in data 14.10.2021, ha trasmesso il 

Verbale di gara in Seduta riservata del giorno 13.10.2021; 

 l’offerta del concorrente aggiudicatario è pari ad un ribasso percentuale del 35,4% per un importo 
totale del contratto di euro 1.358.553,63 oltre IVA; 

 

RITENUTO CHE 

 

 le procedure di gara, così come risultanti dai relativi verbali, sono corrette e condivisibili; 

 sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti la 

presente deliberazione, con particolare riguardo a : 
 l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario e l’acquisizione della relativa 

documentazione necessarie alla stipula del contratto; 

 l’acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 

103 del D.Lgvo n. 50/2016, per un importo di € 690.145,24; 

 la pubblicazione degli esiti di gara ai sensi della normativa vigente; 

 le autorizzazioni al subappalto, per i lavori che l’aggiudicatario ha dichiarato, in sede d’offerta, di 

voler subappaltare, alle condizioni e con le procedure di cui all’art. 105 del D.Lgvo n. 50/2016; 

 l’aggiudicazione definitiva risulterà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgvo 50/2016, a 
seguito di positiva verifica dei prescritti requisiti dichiarati dall’aggiudicatario; 

 il contratto d’appalto avrà forma scritta, sottoscritta dalle parti e registrato se necessario; 
 

VISTA 
 

 l’avvenuta pubblicazione dei verbali di gara svolta in modalità pubblica/telematica; 
 nel sito istituzionale dell’Ente; 

 nella piattaforma digitale di Appalti&Contratti e-procurement dell’Ente in modalità pubblica; 

 la delibera n.52/P del 13/12/07 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente la 



separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n.30/04 e del vigente Statuto consortile; 

 il parere n. 289 del 11.10.2021 redatto dall’Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa del 15.10.2021; 

 

DETERMINA 
 

 relativamente al Progetto esecutivo n.766:“ Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di 
Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”. LOTTO I : 

Sostituzione delle condotte adduttrici dalle vasche di compenso di S. Anastasio al Piano Sinistro, 

Distretti 1° e 2° - CUP E34H17000350001 - CIG 8649163B17. 

Articolo 1, comma 95, legge 30 dicembre 2018, n.145 Ripartizione del Fondo finalizzato al rilancio 

degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese – D.P.C.M. 11 
giugno 2019 

 di prendere atto dei verbali di gara esperiti: 
 verbale n. 1 del 10 maggio 2021 in seduta pubblica; 

 verbale n. 2 del 07 giugno 2021 in seduta pubblica 

 verbale n. 3 del 25 giugno 2021 in seduta pubblica; 

 verbale n. 4 del 13 luglio 2021 in seduta pubblica 

 verbali in data 13 Luglio, 03 agosto e 02 settembre 2021 in seduta riservata;  

 verbale n. 5 del 08 settembre 2021 in seduta pubblica; 

 verbale in seduta riservata del 13 ottobre 2021; 

redatti dall’apposita Commissione; 

 di dare mandato agli uffici di procedere, nei confronti dell’Operatore Economico costituito in ATI 

KREA COSTRUZIONI SRL (mandataria-capogruppo) e CERICOLA SRL (mandante), alla verifica del 
possesso dei requisiti prescritti dalla legge; 

 di procedere, con atto successivo, l’aggiudicazione definitiva dei lavori di “Ammodernamento 
dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una 

riduzione delle perdite”. LOTTO I - Sostituzione delle condotte adduttrici dalle vasche di compenso 

di S. Anastasio al Piano Sinistro, Distretti 1° e 2° all’Operatore Economico costituito in ATI KREA 

COSTRUZIONI SRL (mandataria-capogruppo) con sede in via Roma n. 1 – 06121 Perugia e 

CERICOLA SRL (mandante) con sede in Corso Trento e Trieste, 43 – 66034 Lanciano (CH) per un 

importo contrattuale di € 1.358.553,63 oltre IVA, condizionatamente alla verifica dei prescritti 

requisiti dichiarati dall’aggiudicatario; 

 di dare mandato alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente e di 
prendere atto che tutti gli atti di gara, oltre che sulla piattaforma digitale del Consorzio 

Appalti&Contratti e-procurement disponibile all'indirizzo 
https://gare.bonificaumbra.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp e raggiungibile altresì dal sito 

https://www.bonificaumbra.it/177-Piattaforma-Procedura-Gare.html, sono disponibili presso gli 

uffici della sede legale del Consorzio della Bonificazione Umbra. 

 
 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


